
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\DETERMINA N.151 DEL 07.06.2016.doc 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA  

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 151    DEL 07.06.2016 
 

 
 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA  
                    COMUNALE ASSOCIAZIONE SPORTIVA “HAMMER GYM                    

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 95 
del 07.06.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 

       F.to        Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\DETERMINA N.151 DEL 07.06.2016.doc 

 
  Premesso che  
 Con  nota assunta agli atti del Comune al prot. 4897 dell’1 Dicembre 2015 è stato 
richiesto, da parte di un gruppo di cittadini, l’utilizzo della palestra comunale per svolgervi 
attività socio sportive culturali e ludico ricreative; 
 Dato atto che presso la palestra  sono stati realizzati, in passato, corsi di attività 
motoria finanziati, prima con contributi straordinari concessi dall’Assessorato della 
Famiglia, successivamente con fondi comunali, ai quali hanno sempre partecipato un 
elevato numero di cittadini; 
 Che in atto il Bilancio Comunale non consente l’organizzazioni di simili iniziative; 
 Richiamata la legge 289 del 27 Dicembre 2002 ( legge finanziaria 2003) il cui art. 90 
stabilisce che “ nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente 
gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni 
sportive dilettantistiche , enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso 
e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti 
affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge le modalità di affidamento “. 

Dato atto che la Regione Siciliana non ha legiferato in merito; 
 Richiamata la deliberazione di G.M. n. 14 del 07.03.2016, immediatamente 
esecutiva,  con la quale, tenuto conto della richiesta dell’utenza e considerato che questo 
piccolo centro non offre alcuna struttura sportiva né ritrovi per il tempo libero,  è stato 
determinato di  verificare la disponibilità di soggetti interessati alla gestione della palestra e 
nello specifico Federazioni Sportive, Enti di promozione sportiva e Associazioni Sportive 
senza fine di lucro;  
 Con lo stesso provvedimento è stato approvato lo schema di convenzione, nonché 
l’avviso per la manifestazione di interesse; 
 Dato atto che: 
 In data 09.03.2016, all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune,  è 
stata pubblicato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di gestione della palestra comunale, lo schema di convenzione e il modello per 
l’istanza di partecipazione; 
 Che nell’avviso venivano, fra l’altro, indicati i criteri cui l’Amministrazione avrebbe 
dovuto attenersi per l’affidamento del servizio e veniva  indicata la data del 16 Marzo come 
termine ultimo  per la presentazione delle istanze di partecipazione alla manifestazione di 
interesse; 
 Che veniva, altresì, precisato che si sarebbe potuto procedere all’affidamento 
anche in presenza di una sola offerta; 
 Che, entro i termini, è pervenuta una sola manifestazione d’interesse da parte 
dell’associazione Sportiva “Hammer Gym” con sede in Sciara assunta gli atti del Comune 
al prot. n. 835 del 16 marzo c..a.; 

Con nota prot. n. 908 del 21.03.2016 è stato richiesto alla suddetta Associazione 
l’integrazione della documentazione prodotta ed allegata all’istanza di partecipazione; 

Con nota assunta agli atti del Comune al prot. 1808 del 25 Maggio c.a.  la predetta 
Associazione ha prodotto la documentazione richiesta dall’Ufficio; 

Con nota prot. 1846 del 30 Maggio c.a. il Sindaco ha invitato l’ufficio a procedere 
all’affidamento del servizio di gestione della palestra comunale;  
 
 Dato atto: 

Che l’impianto che sarà dato in gestione è, fra l’altro, a servizio delle scuole,  è un 
impianto senza rilevanza economica, in quanto sia per le caratteristiche che  per le 
dimensioni non può essere produttivo di utili ; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\DETERMINA N.151 DEL 07.06.2016.doc 

  non presenta strutture complementari per l’accoglienza del pubblico tali da potere 
ipotizzare l’organizzazione di manifestazioni rilevanti, con ingresso a pagamento; 

non presenta strutture ,( es. bar, locali relax ), né è inserito in un contesto 
polifunzionale tale da favorire la fruizione di altri servizi a valore aggiunto; 
 Considerato che la giurisprudenza (Consiglio di Stato Sez. V n.5097/2009) ha 
ritenuto che sono da considerarsi di uso amatoriale gli impianti sportivi che “per 
caratteristiche, dimensioni e ubicazione” sono improduttivi di utili o produttivi di utili esigui, 
insufficienti a coprire i costi di gestione” . 
 Rilevato, altresì, che lo Statuto dell’Associazione affidataria impedisce una gestione 
che consenta all’Associazione stessa di acquisire profitti. “ Art. 2 dello Statuto” 
L’Associazione… non ha scopo di lucro. Durante la vita dell’Associazione non potranno 
essere distribuiti, anche in modo indiretto, avanzi di gestione…  

Considerato che la promozione dello sport in tutte le sue possibili manifestazioni 
rientra pienamente tra gli obiettivi programmatici di quest’Amministrazione; 
VISTI: 

• La determina sindacale n.16/2016 di nomina dei responsabili dei servizi e di 
individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative; 

• La legge n.127/97 e 191/98, nonché la L.R. n.23 di recepimento e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
servizio. 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti affidare il servizio di gestione della palestra comunale all’Associazione sportiva 
“Hammer Gym” con sede legale  in Sciara  nel Corso Umberto N.4 C.F. 96025760826 
Legale Rappresentante BADAME Luca nato a Termini Imerese il 28.03.1990 e residente a 
Sciara Corso Umberto n. 4; 

 
Dare atto che: 
All’Associazione affidataria non sarà corrisposta alcuna somma da parte del 

Comune; 
Resta a carico del Comune il pagamento delle bollette di luce, acqua e metano; 
La riscossione delle tariffe a carico degli iscritti è effettuata direttamente 

dall’affidatario a copertura delle spese di gestione; 
• La tariffa che l’Associazione affidataria applicherà agli iscritti non può superare la 

somma di € 20,00 mensili pro capite; 
Come controprestazione per l’uso dell’immobile l’affidatario si impegna : 

* Ad effettuare gratuitamente per gli anziani ( superiori a 55 anni se donne ed a 60 se 
uomini) che ne faranno richiesta un corso di attività motoria; 

* Ad effettuare la  manutenzione delle attrezzature che si trovano all’interno della 
palestra; 

* A provvedere alla pulizia degli spogliatoi e dei servizi igienici. 
  Dare  atto: 

 che dal servizio predetto non discende alcun onere economico  a carico del 
Comune. 
 Che, prima dell’avvio del servizio sarà stipulata apposita convenzione con 
l’Associazione affidataria. 

 DARE atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\DETERMINA N.151 DEL 07.06.2016.doc 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
  F.to   L’ADDETTO         F.to        IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                              ___________________________________ 


